



**ANYKŠČIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS  
MERAS**

J. Biliūno g. 23, 29111 Anykščiai, tel. (0 381) 58 035, el. p. info@anyksciai.lt  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 111100241

Anykščių miesto centro seniūnaitijos  
seniūnaičiui Giedriui Šiuksčiui

2024-07-           Nr. 1-SD-  
Į 2024-07-08 raštą

**DĖL ANYKŠČIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS BIUDŽETO ASIGNAVIMŲ SKYRIMO  
KULTŪROS PASO PROGRAMOMS FINANSUOTI IKIMOKYKLINIO IR  
PRIEŠMOKYKLINIO UGDYMO PROGRAMAS LANKANTIEMS VAIKAMS**

Susipažiname su Jūsų 2024 m. liepos 8 d. rašte įvardintu pasiūlymu dėl Anykščių rajono savivaldybės 2024 m. biudžeto patikslinimo. Savivaldybės 2024 metų biudžete nėra numatyta lėšų vaikams, ugdomiems pagal ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas, nemokamai naudotis Kultūros paso programomis. Savivaldybės 2024 metų pusės metų biudžeto lėšų panaudojimas suplanuotoms priemonėms įgyvendinti buvo išanalizuotas ir galimos perskirstyti lėšos numatytos perskirstyti pagal prioritetus toms 2024 m. priemonėms, kurioms įgyvendinti dėl objektyvių priežasčių, dėl pasikeitusios situacijos numatytų lėšų nepakaks. Dėl šios priežasties 2024 metams nėra galimybės skirti lėšų ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo vaikams Kultūros paso programoms finansuoti.

Ikimokyklinis ugdymas, vaikų neformaliojo švietimo ir užimtumo organizavimas yra savarankiškoji savivaldybės funkcija. Siekdama, kad būtų užtikrintas nuo 2025 m. rugsėjo 1 d. visiems nuo dvejų metų vaikams prieinamas ikimokyklinis ugdymas (numato Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo 7 str., 3 p.), Savivaldybė tam tikslui sistemingai ir tikslingai skiria biudžeto lėšas: 2023 metais ikimokyklinio ugdymo grupė atsidarė naujose Anykščių r. Troškūnų Kazio Inčiūros gimnazijos patalpose, 2022 metais – Svėdasų Juozo Tumo-Vaižganto gimnazijoje. Šiais metais savivaldybė savo biudžete numatė lėšas miesto vaikų lopšelio-darželio „Eglutė“ išorės atnaujinimui (680000 Eur), lopšelio-darželio „Žilvitis“ atnaujinimo projektavimo paslaugai (57500 Eur). Šios kelios pateiktos Strateginio plano priemonės rodo faktą, kad savivaldybė skiria dideles lėšas vaikų gerovei ir kokybiškam ugdymui užtikrinti.

Be to, šių metų liepos 10 d. Savivaldybės administracija pasirašė Jungtinės veiklos sutartį su Europos socialinio fondo agentūra dalyvauti trejų metų trukmės projekte „Ankstyvojo ugdymo užtikrinimas vaikams iš socialinę riziką patiriančių šeimų“. Įgyvendinant 2021–2027 m. Europos Sąjungos fondų investicijų programos 4-ojo politikos tikslo „Socialiai atsakingesnė ir įtraukesnė Europa“ 4 prioriteto „Socialiai atsakingesnė Lietuva“ 4.3 uždavinio veiklą „Ikimokyklinio (įskaitant privalomąjį) ir priešmokyklinio ugdymo užtikrinimas socialinę atskirtį, skurdą ar socialines rizikas, dėl kurių kyla grėsmė patirti socialinę atskirtį, patiriantiems vaikams, bus taikomi fiksuotieji vieneto įkainiai, kompensuojant socialinę riziką patiriančių šeimų vaikų, kurie ugdomi pagal ikimokyklinio ar priešmokyklinio ugdymo programas, ugdymo krepšelio, kurį sudaro individualių

ugdymo priemonių įsigijimo išlaidos, pavėžėjimo (vežiojimo) ir lydinčio asmens darbo užmokesčio išlaidos, **kultūros ir neformaliojo vaikų švietimo veiklų** išlaidos, papildomos mokymo lėšos ugdymui ir švietimo pagalbai (ugdymo lėšos), maitinimo išlaidos, savivaldybių reglamentuoto vaikų išlaikymo mokesčio išlaidas, kurios patiriamos viso vaikų ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo laikotarpiu. **Vieno mėnesio** fiksuotasis vieneto įkainis už vieną socialinę riziką patiriančios šeimos vaiką:

- kuriam nėra skirtas privalomas ikimokyklinis ugdymas, dalyvaujančiam neformaliojo švietimo veiklose – 379,71 Eur;
- kuriam nėra skirtas privalomas ikimokyklinis ugdymas, nedalyvaujančiam neformaliojo švietimo veiklose – 364,41 Eur;
- kuriam yra skirtas privalomas ikimokyklinis ugdymas, dalyvaujančiam neformaliojo švietimo veiklose – 39,50 Eur;
- kuriam yra skirtas privalomas ikimokyklinis ugdymas, nedalyvaujančiam neformaliojo švietimo veiklose – 24,20 Eur;
- kuris ugdomas pagal priešmokyklinio ugdymo programą, dalyvaujančiam neformaliojo švietimo veiklose – 78,07 Eur;
- kuris ugdomas pagal priešmokyklinio ugdymo programą, nedalyvaujančiam neformaliojo švietimo veiklose – 62,77 Eur.

Be to turime pakankamai neformaliojo vaikų švietimo (NVŠ) valstybės biudžeto lėšų. Savivaldybės biudžete yra net kelios priemonės vaikų užimtumui, sporto veiklai.

4–6 metų vaikams ugdymo įstaigose jau dabar yra sudarytos sąlygos dalyvauti, veikti papildomose neformaliojo ugdymo veiklose (sporto, meno, šokių, informacinių technologijų, kalbų mokymosi ir pan.). Manome, kad mūsų vaikai turi puikias sąlygas įstaigoje tobulėti.

Jūsų siūlymas numatyti lėšas Savivaldybės biudžete ikimokyklinio amžiaus vaikams, lankantiems ikimokyklinio ugdymo įstaigas, tikėtina, kad diskriminuotų vaikus, kurie nelanko ikimokyklinio ugdymo įstaigos (privalomas tik priešmokyklinis ugdymas). Todėl, pirmiausia, tai turi būti aptarta su Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyba ir tik po to svarstomas poreikis lėšas planuoti 2025 m. biudžete.

Šis administracinis sprendimas per vieną mėnesį gali būti skundžiamas Anykščių rajono savivaldybės merui (J. Biliūno g. 23, 29111 Anykščiai) Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymo nustatyta tvarka arba Lietuvos administracinių ginčų komisijos Panevėžio apygardos skyriui (Respublikos g. 62, 35158 Panevėžys) Lietuvos Respublikos ikiteisminio administracinių ginčų nagrinėjimo tvarkos įstatymo nustatyta tvarka arba Regionų apygardos administracinio teismo Panevėžio rūmams (Respublikos g. 62, 35158 Panevėžys) Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Meras

Kęstutis Tubis